
Den otevřených dveří FF UK 2024
13. 1. 2024

dod.ff.cuni.cz

Studijní program: sociální práce 

Katedra sociální práce FF UK



Přehled informací

1. O studijním programu

2. Přijímací řízení 2024/25

3. Informační zdroje



Nabídka studijních programů

Bakalářský studijní program Sociální politika a sociální práce, obor Sociální práce 

– jednooborové prezenční studium tříleté

• ukončený státní závěrečnou zkouškou a obhajobou bakalářské práce 

• absolvent získává titul Bc. - „bakalář“ 

• studijní program kvalifikuje absolventy pro výkon regulovaného povolání sociální práce



Sociální práce

▪ Sociální práce je akademická a praktická pomáhající profese, jejíž těžiště tvoří průnik oborů, jako je 
filozofie, právo, sociologie, psychologie, zdravověda, ekonomie a další.  

▪ Činnosti sociální práce se zaměřují na podporu sociálního fungování jedince, rodiny, skupiny či 
komunity, a to ideálně v jejich přirozených podmínkách. 

▪ Výsledkem činností sociální práce je sociální změna na úrovni jedince, rodiny, skupiny či komunity, 
případně systému. 

▪ Odbornost sociální práce je využívána také při vytváření koncepcí a metodik systémů sociální 
ochrany.

▪ Sociální práce staví na hodnotách, jako je důstojnost, solidarita, rovné příležitosti a nediskriminace.



Charakteristika oboru

▪ Řada charakteristických rysů sociální práce umožňuje absolventům jednu z nejrozmanitějších kariér 
v pomáhajících profesích.

▪ Sociální práce je jedinečná v tom, že zahrnuje širší náhled v chápání jednotlivců jako součásti jejich 
prostředí, kultury, komunity a dopadu na ně. Tím se odlišuje od ostatních pomáhajících profesí, 
protože se zaměřuje jak na člověka, tak na vnějšími faktory (jeho přirozené prostředí), které ovlivňují 
situaci a možnosti člověka. 

▪ Pro naprostou rozmanitost se sociální práci vyrovná jen málo povolání, pokud jde o širokou škálu 
příležitostí a prostředí, které nabízí.

▪ Profese má svůj vlastní soubor znalostí, etický kodex, standardy praxe a Minimální standard 
vzdělávání v sociální práci. Ty vybaví profesionálního sociálního pracovníka tak, aby spojil touhu 
pomáhat druhým se znalostmi, dovednostmi a etikou potřebnými k poskytování této pomoci.



Bakalářské studium – struktura studia 

▪ Studijní program pokrývá široké spektrum teoretických znalostí a praktických dovedností, které jsou 
základem praxe sociální práce. 

▪ Připraví absolventy na využívání společného procesu pomoci na více úrovních – s jednotlivci, 
rodinami, skupinami, organizacemi a komunitami, implementaci různých intervenčních rolí a praxi v 
různých prostředích a s různými populacemi.

▪ Studijní plán se skládá z:

▪ povinných předmětů; 

▪ povinně – volitelných předmětů;

▪ volitelných předmětů. 



Povinné předměty Povinně – volitelné předměty Volitelné předměty – př.

Úvod do filozofie

Cizí jazyk 

Proseminář akademické práce

Seminář k psaní bakalářské práce

Lidská práva v kontextu sociální práce

Etika sociální práce

Historie sociální práce

Supervidovaná odborná praxe I. – VI.

Komunikační dovednosti sociálního 

pracovníka

Metody sociální práce (s jednotlivcem a 

případem, s rodinou, se skupinou, s komunitou)

Právo pro SP I. – III.

Rizikové sociální skupiny a chování 

Profesní role a profesní vývoj

Sociální psychologie 

Sociální služby

Teorie sociální práce

Úvod do kvantitativních metod sociálních věd

Úvod do kvalitativního výzkumu

Psychologie pro SP

Úvod do sociální politiky a správy

Sociologie pro SP

Základy sociálního práva 

Zdraví a nemoc

Dobrovolnictví v sociální práci

Kazuistický seminář

Právní praktikum pro sociální pracovníky

Krizová intervence

Projekt kvalitativního výzkumu

Social Policy in CR

Sociální podnikání

Základy sociální gerontologie

Náhradní rodinná péče

Introduction to Social Work and Social Welfare

Sociální poradenství

Profesionální péče o sebe a sociální práce

Závažné sociální problémy v soudobé

společnosti

Sociální práce s migranty a uprchlíky

Sociální práce v adiktologii

Sociální práce s osobami bez přístřeší

Sociální práce s lidmi s duševním onemocněním

Sociální práce s umírajícími

Sociální práce s lidmi se zdravotním postižením

Sociální práce v trestní justici

Úvod do mediace

Vybraná témata z komunitní práce

Zahraniční zkušenost pro sociální pracovníky

Logoterapie

Sekty a nová náboženství v pluralitní 

společnosti

Přístupy orientované na člověka

Sociální kontrola kriminality

Evropské duchovní a kulturní dějiny

Teologie služby



Odborná praxe - integrální součást studia

▪ Odborná praxe je nedílnou součástí studia sociální práce, zprostředkovává studujícím 
zkušenost s výkonem sociální práce a umožňuje jim získávat profesní identitu.

▪ Základní principy jsou individualizovaný přístup ke studujícím, který podporuje jejich osobnostní 
zrání a profesní růst a partnerství a aktivní participace všech zúčastněných stran (studující – škola 
– pracoviště)

• 80 h/ semestr, 

• Probíhá pod supervizí školených a zkušených supervizorů

• Poradenství při výběru organizací (veřejno i soukromoprávních)

• Předpokládané výstupy učení

• Provázanost teoretické a praktické výuky



Bakalářské studium - profil absolventa 

Absolvent studia je způsobilý: 

▪ Absolvent studijního programu disponuje znalostmi ze sociální politiky, teorií a metod sociální 

práce, metod sociologického výzkumu, práva, psychologie, filozofie, etiky, sociologie, zdravovědy a 

dalších disciplín relevantních pro výkon sociální práce. 

▪ Rozumí a je identifikován s cíli a významem sociální práce z hlediska společnosti, zadavatele a 

klientů. Je schopen odlišit sociální práci od jiných pomáhajících oborů. 

▪ Má osvojeny postupy budování a udržení pomáhajícího vztahu ke klientovi, je znalý jeho rizik. Na 

základě znalosti etických teorií a principů relevantních pro sociální práci je schopen reflektovat 

činnosti sociální práce. 

▪ Na základní úrovni je schopen vyhodnocovat možnosti a limity aplikace teoretických přístupů a 

metod sociální práce a příbuzných oborů při práci s klienty nebo při zajišťování podmínek sociální 

práce s klienty. 



Bakalářské studium - profil absolventa 

Co se týče vlastního výkonu činností sociální práce, je absolvent studijního programu 

schopen:

▪  posoudit životní situaci klientů, 

▪ dále navrhnout, realizovat a zhodnotit pomáhající intervenci, v souladu s etickými požadavky na 

výkon sociální práce, 

▪ efektivně využívat mezioborové spolupráce ke zprostředkování komplexní podpory klientovi,

▪  reflektovat a vstupovat do interakce s organizačními a jinými kontextuálními vlivy, které ovlivňují 

výkon sociální práce, 

▪ využít základní postupy managementu při řízení pracovního týmu v oblasti realizace sociální práce,

▪  využít podporu supervizora při tvořivém zvládání etických, odborných, skupinových nebo osobních 

problémů vynořujících se v procesu řešení úkolů sociální práce, 

▪ zadávat základní výzkumy a vyhodnocovat empirická data. 



Přijímací řízení 2024/25
Bakalářský Magisterský Doktorský 

Studijní program Sociální práce

neotevírá se neotevírá se 

Forma studia prezenční 
Termín přihlášek

předpoklad

květen/červen

2024
Termín přijímacích 

zkoušek

srpen/září 2024



PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKA – BAKALÁŘSKÉ STUDIUM

- přijímací zkouška: jednokolová 

- prominutí zkoušky: NELZE

1. kolo - písemná část

• test orientace ve společenském dění a v oboru: základní poznatky z oboru sociální 
práce, sociální politiky a příbuzných věd, všeobecný kulturněhistorický přehled na 
úrovni všeobecné středoškolské vzdělanosti, obecné vědecké pojmy a termíny 

• max. 100 bodů

• 40 minut

Více informací zde: https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-obory/socialni-
prace/#prijimacky



ÚSPĚŠNOST přijímacího řízení v r. 2023/24

Bakalářské studium

- počet přihlášek: 234, přijatí: 47

- plánovaný počet přijatých v r. 2024: 40



Univerzitní a fakultní www:

▪ https://uchazeci.cuni.cz/UCH-1.html

▪ https://is.cuni.cz/studium/prijimacky/index.php?do=info_fakulta&fak=11210

▪ https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/uchazec/

Katedrové www:

▪ http://ksocp.ff.cuni.cz/cs/uchazec/

Kontaktní osoba na katedře:

Dana Myšková – koordinace přijímacího řízení (dana.myskova@ff.cuni.cz)

Informační ZDROJE 



Jako sociální pracovníci můžete měnit svět, jednu osobu po druhé, 
zlepšením životů jednotlivců. 

Přijďte k nám studovat!



Katedra sociální práce
Filozofická fakulta
Na Příkopě 29
Praha 1
socp.ff.cuni.cz 
FB katedry
https://www.youtube.com/channel
/UCfOkF-ZBqtIQj-q9Ho4X0pg

Děkujeme za vaši pozornost!


	Snímek 1: Studijní program: sociální práce 
	Snímek 2: Přehled informací
	Snímek 3: Nabídka studijních programů
	Snímek 4: Sociální práce
	Snímek 5: Charakteristika oboru
	Snímek 6: Bakalářské studium – struktura studia 
	Snímek 7
	Snímek 8: Odborná praxe - integrální součást studia
	Snímek 9: Bakalářské studium - profil absolventa 
	Snímek 10: Bakalářské studium - profil absolventa 
	Snímek 11: Přijímací řízení 2024/25
	Snímek 12: PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKA – BAKALÁŘSKÉ STUDIUM
	Snímek 13:  ÚSPĚŠNOST přijímacího řízení v r. 2023/24
	Snímek 14: Informační ZDROJE 
	Snímek 15: Jako sociální pracovníci můžete měnit svět, jednu osobu po druhé, zlepšením životů jednotlivců.   Přijďte k nám studovat! 
	Snímek 16

